



ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Proprietário	Data
Prefeitura Municipal de Senhora do Porto	dez/22

Local	Data-Base (mês de referência)
Rua do Cruzeiro, Rua Joaquim Lopes e Adjacentes - Município de Senhora do Porto MG	SEINFRA - 10/2022 SINAPI - 11/2022

BDI Proposto: **26,56%**

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES (R\$)			
						PREÇO		UNITÁRIO	TOTAL
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM		
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	ED-16660	SEINFRA	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PLOTADA	m²	3,00	297,88	893,64	376,99	1.130,97
1.2	ED-50276	SEINFRA	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA ACIMA DE 50 PONTOS	unid	60,00	34,12	2.047,20	43,18	2.590,80
			SUBTOTAL 1						3.721,77
2			ADMINISTRAÇÃO LOCAL						
2.1		CPU	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	un.	1,00	11.261,86	11.261,86	14.253,01	14.253,01
			SUBTOTAL 2						14.253,01
3			PAVIMENTAÇÃO - PISO INTERTRAVADO						
3.1			SERVIÇOS PRÉVIOS DE CONSTRUÇÃO						
3.1.1		CPU	MURO DE CONTENÇÃO - BLOCO CHEIO	m²	135,00	390,90	52.771,50	494,72	66.787,20
			SUBTOTAL 3.1						66.787,20
3.2			PAVIMENTAÇÃO						
3.2.1	101124	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3).	m³	1.894,05	14,71	27.861,47	18,61	35.248,27
3.2.2	93588	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM)	m³ x Km	6.060,96	2,92	17.698,00	3,69	22.364,94
3.2.3	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO	m²	1.233,50	2,33	2.874,05	2,94	3.626,49
3.2.4	101768	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA DE SOLOS - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE	m³	185,03	41,60	7.697,04	52,64	9.739,71
3.2.5	95875	SINAPI	TRANSPORTE LOCAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 - DA JAZIDA ATE A OBRA	m³ x Km	925,13	2,30	2.127,78	2,91	2.692,11



ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Proprietário	Data
Prefeitura Municipal de Senhora do Porto	dez/22

Local	Data-Base (mês de referência)
Rua do Cruzeiro, Rua Joaquim Lopes e Adjacentes - Município de Senhora do Porto MG	SEINFRA - 10/2022 SINAPI - 11/2022

BDI Proposto: **26,56%**

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES (R\$)			
						PREÇO		UNITÁRIO	TOTAL
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM		
3.2.6	92394	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25X 25 CM, ESPESSURA 8 CM.	m²	1.233,50	69,99	86.332,66	88,57	109.251,09
			SUBTOTAL 3.2						182.922,61
			SUBTOTAL 3						249.709,81
4			SERVIÇOS COMPLEMENTARES						
4.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), INCLUSO: ESCAVAÇÃO, REMOÇÃO DO MATERIAL ESCAVADO, APILOAMENTO DO FUNDO DE CAVA, ASSENTAMENTO DAS PEÇAS PREMOLDADAS, ARGAMASSA PARA REJUNTAMENTO, REATERROS PARA FIXAÇÃO DAS PEÇAS, DE MAIS SERVIÇOS E MATERIAIS ATINENTES	m	652,00	70,10	45.705,20	88,71	57.838,92
4.2	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO	m³	22,50	755,93	17.008,42	956,70	21.525,75
4.3		CPU	MEIO FIO DE TRAVAMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	48,00	57,81	2.774,88	73,16	3.511,68
			SUBTOTAL 4						82.876,35
*Ver planilha Composições de custos unitários									
								TOTAL	350.560,94

Resp. Técnico: **Cristian Robert da Silva Costa**
CREA: 240.070 / D

Genilson Teixeira da Silva
Secretário Municipal de Obras